ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“Санкт-Петербургский государственный университет”

Природно-ориентированный туризм для жителей агломерации на примере

посещения ООПТ Ленинградской области

Направление 43.03.02.

ООП “Туризм”

Семунина Светлана Евгеньевна

Научный руководитель:

к.г.н., доцент кафедры

Зигерн-Корн Наталия Всеволодовна

Рецензент:

Амбурцева Наталия Игоревна

Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности

Ленинградской области

Санкт-Петербург

2020

2

Содержание

Введение………………………………………………………………………………………. 3-4

1. Причины и особенности развития природно-ориентированного туризма в России.. 5-28

1.1. Определение категории “природно-ориентированный туризм” ……………………...5-7

1.2. Причины, особенности и преимущества развития природно-ориентированного

туризма на особо охраняемых территориях………………………………………………. 7-14

1.3. Влияние развития природно-ориентированного туризма на окружающую среду ..14-19

1.3. Проблемы развития природно-ориентированного туризма на особо охраняемых

территориях в России…………………………………………………………………….. . 19-25

1.5. Опыт зарубежных стран в организации природно-ориентированных туров в особо

охраняемые природные территории …………………………………………………… ..25-28

2. Развитие природно-ориентированного туризма на особо охраняемых природных

территориях Ленинградской области …………………………………………………… 29-49

2.1. Туристско-рекреационные ресурсы Ленинградской области для развития природно-

ориентированного туризма на ООПТ …………………………………………………… 29-30

2.2. Применение инструментов государственной политики в сфере рекреационного

природопользования на территории Ленинградской области………………………… 30-33

2.3. Туристско-рекреационные предпочтения в природно-ориентированном туризме

Ленинградской области…………………………………………………………………… 33-37

2.4. Обзор рынка природно-ориентированного туризма на территории Ленинградской

области…………………………………………………………………………………….. 37-39

2.5. Природно-ориентированный туризм в Кургальском заказнике Ленинградской области

………………………………………………………………………………………………..39-49

3. Рекомендации по развитию природно-ориентированного туризма на территории

Ленинградской области…………………………………………………………………….50-58

3.1. Структура воздействия различных форм рекреации на природные территории в ООПТ

Ленинградской области ……………………………………………………………………50-52

3.2. Модели организации экологического тура в ООПТ Ленинградской области…....52-54

3.3. Туристский маршрут по ООПТ Ленинградской области…………………………...55-58

Заключение………………………………………………………………………………….59-60

Список использованных источников……………………………………………………...61-64

Приложения ………………………………………………………………………………...65-82

3

Введение

Потребность жителей агломераций и мегаполисов в природно-ориентированном

отдыхе и усиливается с каждым годом из-за постоянного развития территорий и высокой

степени урбанизации. Благодаря этому появился и активно развивается туризм природно-

ориентированной направленности. Одним из популярных направлений в мировой

практике стало развитие природно-ориентированного туризма на особо охраняемых

природных территориях (ООПТ).

Актуальность работы заключается в том, что рост урбанизации порождает тягу

человека к природе, как альтернативе городскому пространству, а также возможность

смены обстановки и восполнения моральных и душевных ресурсов человеческого

организма. Кроме того рост урбанизации вызывает ухудшение экологической обстановки

в городском пространстве, что негативно отражается не только на здоровье и

самочувствии человека, но и заставляет его искать альтернативные варианты отдыха с

целью восполнения биологических ресурсов организма. С данным фактором также тесно

связан рост экологического просвещения с целью снижения негативного воздействия на

окружающую среду. Как показывает мировая практика, именно туризм может стать одним

из инструментов экологического просвещения населения, а особо охраняемые природные

территории могут стать отличной площадкой для проведения эко-просветительских

мероприятий.

В данной работе автор исходил из следующей гипотезы: снизить негативное

воздействие туристско-рекреационной деятельности на ООПТ Ленинградской области

можно путем перераспределения турпотока и оптимизации моделей рекреации на основе

методики предельно допустимых изменений (ПДИ).

Объект исследования: ООПТ Ленинградской области

Предмет исследования: природно-ориентированный туризм на ООПТ

Целью данной работы является оптимизация моделей рекреации в ООПТ

Ленинградской области.

Задачи:

• Выявить причины и особенности развития природно-ориентированного

туризма в России и оценить зарубежный опыт;

• Провести анализ рынка природно-ориентированного туризма и рекреации в

ООПТ Ленинградской области;

• Определить проблемы развития данного вида туризма и рекреации в

регионе;
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• Разработать предложения по оптимизации существующих моделей

рекреации в ООПТ Ленинградской области;

• Предложить новый туристский маршрут;

Методы: библиографический, дедукция, анализ, статистический анализ,

типологизация, картографический анализ, моделирование, анализ, калькуляция тура,

анализ рентабельности, системный подход, экстраполяция.
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1. Причины и особенности развития природно-ориентированного туризма

1.1. Определение категории “природно-ориентированный туризм”

Выделение туризма природно-ориентированной направленности можно отнести

ко второй половине 20 века, и, в настоящее время, не существует однозначного

толкования термина ”природно-ориентированный туризм”. Исследователи используют

разные подходы к определению этой категории, которые будут рассмотрены ниже.

Необходимо отметить, что термин “природно-ориентированный туризм” наиболее

часто встречается в англоязычных источниках: как на сайтах профильных организаций,

так и в научных статьях.

На официальном сайте национальных парков Техаса под природно-

ориентированным туризмом понимаются путешествия по природным территориям,

сохраняющие окружающие среду и улучшающие благосостояние местного населения.

Развитие данного вида туризма на природной территории становится основой для

развития местной экономики и стимулирует местное население к сохранению природных

ресурсов. Таким образом, к природно-ориентированному туризму можно отнести такие

туристские активности, как, например, наблюдение за птицами (бёрдвотчинг), походы,

рыбалка, охота [45].

В статье ”Природный туризм в ширину и в глубину” Ральф Бакли включает в

понятие природного туризма все формы туризма, связанные с посещением относительно

нетронутых природных территорий не только ради потребительских мотивов, но и ради

созерцания. Поэтому природно-ориентированный туризм может включать в себя также и

экологический туризм с целью экологического просвещения и минимизацией вреда от

посещения туристской аттракции [27, с. 305].

На портале австралийского колледжа ACS в Австралии в информационной статье

об экологическом туризме высказывается предположение о том, что под природно-

ориентированным туризмом понимаются все виды и формы туризма, связанные с

посещением природных территорий, а под экологическим туризмом понимаются все

путешествия, где ставится акцент на понимание и сохранение живой природы, то есть

экологическое просвещение [43].

В современной отечественной библиографии природно-ориентированный туризм

встречается достаточно редко: большая часть источников посвящена экологическому

туризму. Рассмотрим несколько определений природно-ориентированного туризма,

описанных нашими соотечественниками в своих работах.
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Конаныхина О.В. и Левченко Т.П. выделяют природно-ориентированный туризм,

как сложную и многообразную систему, которая включает в себя: природно-

познавательный (экологический) туризм, рыболовный, охотничий и активный [32, с.2].

Однако наиболее полным, по мнению автора, является определение, предложенное

Расковаловым В.П. Он считает, что под природно-ориентированным туризмом следует

понимать все виды и формы путешествий, осуществляемых на природных территориях с

целью получения новых впечатлений, положительных эмоций, занятие активными видами

спорта. Основным используемым туристским ресурсом в данном случае является

неосвоенная или малоосвоенная дикая природа [35, с.7].

Согласно данному определению, природно-ориентированный туризм не ограничен

в разнообразии природных туристских активностей, но в то же время достаточно

конкретно обозначены основной туристский ресурс и сама цель путешествия – дикая

природа. Таким образом, в рамках данной работы природно-ориентированный туризм

будет объединять собственно экологический, промысловый (охота, рыбная ловля, сбор

дикоросов) и приключенческий туризм.

Уточним определения.

Под экологическим туризмом в рамках данной работы будут пониматься все

формы и виды природно-ориентированного туризма, имеющие образовательные и

просветительские цели без негативного влияния на окружающую среду. Данное

определение было принято Всемирной туристской организацией [40].

В рамках данной работы также будут выделены несколько видов промыслового

туризма: охотничий, рыболовный и сбор дикоросов. В качестве охотничьего туризма

будут рассматриваться все путешествия, главной целью которых являются охота на диких

животных и птиц [33, с.200]. Под рыболовным туризмом будут пониматься все

туристские поездки с целью ловли рыбы и других обитателей подводного мира [63]. Сбор

дикоросов – еще один вид занятий, связанный с посещением природных ландшафтов для

сбора грибов, ягод, лекарственных растений. Среди наших соотечественников этот вид

занятий довольно популярен, поэтому многие из них готовы преодолевать значительные

расстояния и оставаться с ночёвкой.

Под приключенческим туризмом в рамках данной работы будут подразумеваться

все виды путешествий с занятиями активными видами спорта (рафтинг, треккинг), либо с

необычной или труднодоступной локацией (Алтайские горы, Камчатка) [24, с. 67-68].

Все виды и формы рекреации, реализованные на природной территории, либо с

использованием природных ресурсов также будут носить природно-ориентированный

характер.
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Таким образом, можем сделать общий вывод, что многообразие различных

трактовок термина природно-ориентированного туризма показывает многогранность и

многоаспектность данного понятия. Кроме того стоит обратить внимание на то, что

термин природно-ориентированный туризм чаще встречается в англоязычных источниках,

так как уровень урбанизации в развитых странах гораздо выше, чем на постсоветском

пространстве, а, значит, потребность в развитии природно-ориентированного отдыха

гораздо выше.

1.2. Причины, особенности и преимущества развития природно-

ориентированного туризма на особо охраняемых территориях

Идея целенаправленного развития природно-ориентированного, в частности

экологического туризма, появилась и обрела популярность ещё в конце прошлого века в

ответ на ухудшение экологической обстановки во всём мире. Чрезмерное истощение

природных ресурсов привело не только к масштабным загрязнениям окружающей среды,

но и к ухудшению физического здоровья большей части населения земного шара.

Человечество оказалось на пороге экологической катастрофы!

Именно в это время возникла идея создания и целенаправленного развития нового

вида природно-ориентированного туризма – экологического. Его главной особенностью

было наличие эколого-просветительской составляющей. Создатели были уверены в том,

что каждый человек может внести посильный вклад в сохранение окружающей среды, но

для этого необходимо было распространение экологических знаний. Туризм оказался

идеальным способом для экологического просвещения людей. Как известно, во время

путешествий люди получают новые эмоции и впечатления, снижается уровень стресса, а

вместе с ним и уровень психологической защиты, поэтому новая информация

беспрепятственно попадает в человеческий разум.

В условиях бурно развивающейся промышленности природно-ориентированный

туризм приобрёл второе значение – удовлетворение человеческой тяги к природе. На

данный момент в мире средняя степень урбанизации превышает 50%, и по оценкам

различных учёных, она будет только расти и к 2030 году может превысить уже 60% [37].

Однако есть ряд стран, где уровень урбанизации уже равняется 100%, среди них

Сингапур, Монако, Ватикан. Россия пока только приближается к числу

высокоурбанизированных стран: степень урбанизации России в 2019 году равнялась 75%

[44], однако со многими проблемами жители крупных агломераций сталкиваются уже

сейчас.
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Во-первых, городские пейзажи становятся уже настолько привычными, что

перестают его восхищать, поэтому он стремится убежать от собственной рутины и

сменить обстановку на полную противоположность. Если для города характерны высокий

темп жизни, отсутствие свободного времени, невозможность уединения, то

потенциальный турист будет искать тихое и спокойное место, где бы он мог не только

получить новый для себя опыт, но и восстановить свои собственные силы.

Во-вторых, тягу человека к природе можно объяснить и историческим прошлым. С

момента своего появления человек постоянно тесно контактировал с природой. Их

отношения прошли несколько стадий, среди которых и глубокое восхищение, и

истребление. Сейчас человек на подсознательном уровне может чувствовать недостаток

тесного контакта с природой, который он старается компенсировать редкими прогулками

в ближайших парках и выездами на природу вместе со своей семьёй, либо друзьями и

коллегами.

В-третьих, нельзя забывать и о биологическом аспекте взаимодействия природы и

человека. Именно живая природа является источником всех необходимых человеку

ресурсов, минералов и элементов, поэтому люди, заботящиеся о своём здоровье,

предпочитают хотя бы изредка совершать выезды на природу.

В-четвёртых, природа является не только источником здоровья, но и источником

вдохновения многих людей. Творческие натуры, оставаясь наедине с природой, находят в

ней идеи для своих произведений, а жители городов “черпают” спокойствие и

размеренность.

Все эти причины толкают жителей крупных агломераций и мегаполисов на поиск

мест отдыха на природе и для удовлетворения своих рекреационных потребностей могут

служить особо охраняемые природные территории. В странах успешно развивающих эту

форму рекреации и туризма, данные территории имеют ряд преимуществ:

Во-первых, они находятся в зоне досягаемости;

Во – вторых, они чаще всего обладают всей необходимой инфраструктурой и

квалифицированным персоналом;

В – третьих, наличие статуса особо охраняемых природных территорий может

гарантировать качественный турпродукт, который получат туристы, так как управлением

данных территорий занимаются региональные и федеральные государственные органы.

Развитие природно-ориентированного туризма на особо охраняемых природных

территориях продиктовано и экономическими соображениями. Финансирование ООПТ

зачастую не покрывает всех расходов на содержание персонала, оборудования и

проведение природоохранных мероприятий, поэтому сотрудники ООПТ вынуждены
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развивать природно-ориентированный туризм для получения дополнительного

коммерческого потока [34, с.5].

Кроме того при развитии организованного природно-ориентированного туризма на

особо охраняемых природных территориях специалисты могут влиять на ситуацию и

искать пути решения имеющихся проблем.

В свою очередь и на государственном уровне развитие природно-

ориентированного туризма может решить несколько важных задач:

Во-первых, это пополнение местных и региональных бюджетов, так как

повышается спрос на дополнительные и сопутствующие услуги, которые могут

предоставляться местными поставщиками услуг.

Во-вторых, это комплексное развитие территории: улучшение инфраструктуры,

создание новых рабочих мест, что несомненно приведёт к повышению уровня жизни

населения.

В-третьих, это привлечение внимания потенциальных потребителей к самому

региону и возможный рост турпотока. Например, если ООПТ находится довольно далеко

от основного места проживания потребителя, то, скорее всего, он посетит и другие

туристские дестинации региона.

В-четвёртых, развитие природно-ориентированного туризма может помочь и в

устойчивом развитии территории, так как способно существенно замедлить такие

процессы, как обезлесивание, опустынивание, сокращения биоразнообразия, так как

привлечение потенциальных туристов и получение денежной прибыли будет стимулом

для сохранения природных ресурсов.

В-пятых, не стоит забывать, что одной из отличительных черт природно-

ориентированного туризма на особо охраняемых природных территориях является

наличие просветительской составляющей. Таким образом, развитие природно-

ориентированного туризма может не только удовлетворить психологическую потребность

человека в контактах с природой, но и выстроить культуру общения между ними [23, стр.

217, 221]. На уровне государства это поможет развитию экологического самосознания и

может поспособствовать сокращению экологических правонарушений.

Однако в развитии природно-ориентированного туризма существует несколько

особенностей.

Прежде всего, посещение особо охраняемых природных территорий должно быть

строго ограничено нагрузкой на данную территорию. Под нагрузкой следует понимать

количество всех рекреантов на данной территории за определённый срок. Из-за

неравномерности допустимой нагрузки на каждую природную территорию выделяют
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разные пропускные потенциалы особо охраняемых территорий [22, с. 168]. Пропускной

потенциал – это максимальная нагрузка на территорию, которую она может выдержать

без нанесения серьёзного ущерба природным ресурсам, без возникновения социально-

экологических проблем у населения и без ухудшения впечатлений от поездки.

Пропускной потенциал территории можно также разделить на три основных вида:

- Экологический пропускной потенциал – уровень посещаемости природной

территории, превышение которого приведёт к неприемлемым экологическим

последствиям.

- Туристский социальный пропускной потенциал – уровень посещаемости данной

природной территории, превышение которого приведёт к ухудшению впечатлений от

поездки.

- Местный социальный пропускной потенциал – уровень посещаемости природной

территории, превышение которого приводит к негативным последствиям для местной

культуры и возникновению конфликтных ситуаций между местным населением и

туристами.

Таким образом, нагрузка на особо охраняемые природные территории должна

нормироваться, но может варьироваться между разумным и допустимым уровнем

пропускного потенциала для сохранения, поддержания и восстановления задействованных

природных ресурсов [22, с. 226].

Кроме того не все виды особо охраняемых природных территорий рассчитаны на

приём туристов, так как первостепенной задачей ООПТ является всё же охрана

природных территорий.

Согласно п.2. ст.2. ФЗ №33 от 14 марта 1995 г. “Об особо охраняемых природных

территориях” выделяют несколько видов особо охраняемых природных территорий:

- заповедники;

- национальные парки;

- природные парки;

- памятники природы;

- дендрологические парки и ботанические сады;

- лечебно-оздоровительные местности и курорты [4, ст. 2.];

Наиболее закрытыми для туризма и рекреации являются государственные

заповедники. Основные сферы их деятельности – это научная и природоохранная

деятельность. Однако заповедники ведут также просветительскую работу среди

населения, поэтому на территории заповедника выделяется специальная зона
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экологического просвещения, где располагается музей природы и оборудованные

экологические тропы [4, ст.7 и ст. 9.].

Посещение заповедника с рекреационными целями возможно с учётом нескольких

правил:

- по предварительной договорённости;

- со строго регламентированной численностью экскурсионной группы;

- с запретом на самостоятельное перемещение по территории заповедника;

- с запретом на отклонение от проложенных туристских маршрутов и троп;

- с соблюдением принятых в заповеднике правил пребывания [4, ст.9];

Нельзя не упомянуть про популярную тенденцию привлечения в летний сезон

экологических волонтёров для работы на территории заповедника. Например, подобную

программу реализует и Русское географическое общество. В 2019 году в рамках

проведения эколого-просветительских лагерей эко-волонтёры посетили 6 заповедников,

где провели от 3 до 15 дней. В программу их посещения входила не только помощь

работникам заповедника, но посещение познавательных встреч и прогулок вместе с

работниками заповедника [60].

Таким образом, можно сделать вывод, что на территории заповедников развивается

не только активная экскурсионная деятельность с просветительскими целями, но и

экологический туризм, а экологическими туристами в данном случае выступают

экологические волонтёры.

Следующим видом особо охраняемых природных территорий являются

национальные парки. За рубежом именно этот вид ООПТ является наиболее популярным

для развития туризма и рекреации. Дело в том, что национальные парки наряду с

природоохранными функциями призваны выполнять и рекреационные функции [4, ст.13].

Поэтому на территории национального парка можно выделить несколько

функциональных зон:

-Заповедная зона, на территории которой запрещается любая хозяйственная или

рекреационная деятельность;

-Особо охраняемая зона, на которой обеспечиваются условия для сохранения

природных комплексов и объектов и допускается строго ограниченное посещение;

-Зона познавательного туризма, где сотрудники парка занимаются экологическим

просвещением туристов и рекреантов;

- Рекреационная зона, предназначенная непосредственно для отдыха и

предоставления различных туристских активностей;

- Зона охраны историко-культурных объектов;
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- Зона обслуживания посетителей с минимальной туристской инфраструктурой

(средства размещения, туристско-информационные центры) [4, ст.15];

Для посещения данного вида ООПТ также существует ряд коротких правил:

- контрольно-пропускной режим на территории парка с обязательным

приобретением туристской путевкой в визит-центре;

- запрет на самостоятельное передвижение по заповедной и особо охраняемым

зонам национального парка;

- соблюдение правил пребывания, принятых в национальном парке;

На территории национального парка для туриста существует ряд своих

преимуществ:

- во-первых, возможность самостоятельного посещения и осмотра природных

территорий;

- во-вторых, туристы имеют право на свободное передвижение по территории

национального парка на специально отведённых для них территориях;

- в- третьих, отсутствие временных ограничений на посещение национального

парка;

- в-четвёртых, широкие возможности для организации туристского досуга и

возможность проката необходимого оборудования (например, традиционные рыбалка и

охота).

- в-пятых, возможность посещения эко-просветительских экскурсий, встреч и

лекций по личному желанию природно-ориентированного туриста [4,ст.15];

Таким образом, можно утверждать, что на территориях национальных парков

возможна организация ограниченных природно-ориентированных туров, которые будут

совмещать в себе элементы экологического, охотничьего, рыболовного и

приключенческого туризма.

Относительно новым для России является такой вид ООПТ, как природные парки.


[…]

Стрельцово,
Климово и
Гранитное

1976 год Заказник Региональный Да

37 Река Рагуша Бокситогорский
район, дер.

Рудная Горка

1976 год Памятник
природы

Региональный Да

38 Саблинский Тосненский район,
у северной

окраины пос.
Ульяновка и к югу
от г. Никольское

1976 год Памятник
природы

Региональный Нет

39 Север Мшинского
болота

Гатчинский и
Лужский районы,

в 6 км на юго-
восток от пос.

Дружная Горка

1991 год Заказник Региональный Нет

40 Староладожский Волховский район,
с. Старая Ладога

по обоим берегам
р. Волхов

1976 год Памятник
природы

Региональный Да

41 Сяберский Лужский район, в
35 км на запад от

г. Луги

1976 год Заказник Региональный Нет

42 Токсовские высоты Всеволожский
район, к югу и
юго-востоку от

платформы
Кавголово

2014 год Памятник
природы

Региональный Да

43 Токсовский Всеволожский
район, пос.

Токсово

2019 год Заказник Региональный Нет

44 Череменецкий Лужский район, в
8 км на юго-восток

от г. Луги

1976 год Заказник Региональный Нет

45 Чистый Мох Киришский район,
в 4 км на юго-

восток от г.
Кириши

1976 год Заказник Региональный Нет

46 Шалово-
Перечицкий

Лужский район,к
северо-востоку от

г. Луги

1976 год Заказник Региональный Нет

47 Щелейки Подпорожский
район

1976 год Памятник
природы

Региональный Нет

48 Нижнесвирский
заповедник

Заповедник Федеральный Нет

49 Ингерманландский Выборгский и
Кингисеппский

2017 год Заповедник Федеральный Нет

Продолжение таблицы

Продолжение таблицы
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районы

50 Мшинское болото Гатчинский и
Лужский районы

1976 год Заказник Федеральный Нет

51 Илола Выборгский район 2008 год Заказник Местный Нет

52 Озеро Вероярви Всеволожский
район

2008 год Охраняемый
природный
ландшафт

Местный Нет

53 Поляна Бианки Ломоносовский
район

2008 год Охраняемый
природный
ландшафт

Местный Нет

54 Хаапала Выборгский район 2008 год Охраняемый
природный
ландашфт

Местный Нет

Таблица “ООПТ Ленинградской области”.

Составлено автором по материалам сайта “ООПТ Ленинградской области” [57]

Продолжение таблицы
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Приложение №2

Действующие таксы для исчисления размера вреда, причиненного объектам

растительного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, и среде их

обитания вследствие нарушения законодательства в области охраны окружающей

среды и природопользования" [9]
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Приложение №3
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Вопросы проведённого автором ВКР социального опроса с 15 по 20 апреля на

территории Санкт-Петербурга с помощью гугл-форм [18].
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Приложение №4

Комплексный маршрут по ООПТ Ленинградской области

- основной маршрут; - возможные пути возвращения в Санкт-Петербург при

реализации “коротких” туров.

Пункты маршрута на карте:

1. Санкт-Петербург

2. Болото Ламмин-Суо

3. Линия Маннергейма

4. Кафе “Shell”

5. Выборгский заказник

6. Эко-отель “Лес”

7. Линдуловская роща

8. Ресторан “Шишкин”

9. Рощинская ГЭС

10. Комаровский берег

11. Дамба

12. Заказник “Западный Котлин”

13. Заказник “Лебяжий”

14. Атомная электростанция в г.

Сосновый Бор

15. Кемпинг Wind Hunters Surf Station

16. Кургальский заказник

17. Водопад в г. Ивангород

18. Крепость Ям в Кингисеппе

19. Гостевой дом “Holiday Home

Zagorodnaya”
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20. Памятник природы - Музей-усадьба

Н.К. Рериха

21. Памятник – природы Истоки реки

Оредеж в урочище Донцо

22. Храм во имя святого страстотерпца

царя Николая II в пос. Никольское

23. Гостевой дом “Варшавский”

24. Эко-тропа в Гатчине у истока р.

Тёплая

25. Деревянные дачи в г.Вырица

26. Лисинский заказник

27. Усадьба Марьино в г. Тосно

28. Гостевой дом “На Набережной” в г.

Тосно

29. Саблинский памятник природы

30. Железнодорожный вокзал в п. Мга

31. Гостевой дом ”Kotedzh” в г.

Кировск

32. Мемориал “Невский пятачок”

33. Коккоревский природный заказник

34. Памятник “Румболовская гора” во

Всеволожске

35. Памятник природы “Колтушские

высоты”

https://www.ptmap.ru/temples/1769
https://www.ptmap.ru/temples/1769
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Приложение №5

Маршрут №1:

1. Санкт-Петербург

2. Болото Ламмин-Суо

3. Линия Маннергейма

4. Кафе “Shell”

5. Выборгский заказник

6. Эко-отель “Лес”

7. Линдуловская роща

8. Ресторан “Шишкин”

9. Рощинская ГЭС

10. Комаровский берег

11. Дамба
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Маршрут №2:

11.Дамба возле с. Горская

12.Заказник “Западный Котлин”

13.Заказник “Лебяжий”

14.Атомная электростанция в г. Сосновый Бор

15.Кемпинг Wind Hunters Surf Station

16.Кургальский заказник

17.Водопад в г. Ивангород

18.Крепость Ям в Кингисеппе
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 Маршрут №3:

18.Крепость Ям в Кингисеппе

20. Памятник природы - Музей-усадьба Н.К. Рериха

21. Памятник природы - Истоки реки Оредеж в урочище Донцо

22.Храм во имя святого страстотерпца царя Николая II в пос. Никольское

23. Гостевой дом “Варшавский”

24.Эко-тропа в Гатчине у истока р. Тёплая

25.Деревянные дачи в г.Вырица

26.Лисинский заказник

27. Усадьба Марьино в г. Тосно

https://www.ptmap.ru/temples/1769
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Маршрут №4:

27.Усадьба Марьино в г. Тосно

29.Саблинский памятник природы

30.Железнодорожный вокзал в п. Мга

31.Гостевой дом ”Kotedzh” в г. Кировск

32.Мемориал “Невский пятачок”

33.Коккоревский природный заказник

34.Памятник “Румболовская гора” во Всеволожске

35. Памятник природы “Колтушские высоты”
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Приложение №6

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА ТУРИСТСКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ

ГОСТ Р 50681-2010

Технологическая карта туристского путешествия

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель туристской организации

Инициалы, фамилия

Личная подпись, печать

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА

ТУРИСТКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ НА _____20__г.

Маршрут путешествия: Санкт-Петербург - Болото Ламмин-Суо - Линия Маннергейма -

Выборгский заказник - Линдуловская роща - Рощинская ГЭС –памятник природы

Комаровский берег -Дамба

Наименование и вид маршрута: Туристский маршрут « Вместе с природой»

Протяженность маршрута: более 331 км

Продолжительность путешествия (суток): 2 дня/1 ночь

Число туристов в группе (рекомендуемое): 2

Стоимость (ориентировочная): 6328,5 руб./чел.

Программа обслуживания туристов в путешествии по маршруту:

Населенные

пункты,

расстояния

между ними,

способы

передвижения,

время

прибытия в

пункт и

выезда из него

Наименование

объектов

туристской

индустрии

Запланированные

туристские и

экскурсионные

услуги.

Перевозка

туристов

Другие

услуги

Санкт-

Петербург-

Болото

Ламмин-Суо, 35

Заказник

“Болото

Ламмин-Суо”

Экологическая

экскурсия /

экологический

квест с

Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

-
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км.

Прибытие в

9:00.

Выезд в 10:30.

применением

технологий

дополненной

реальностью (AR)

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

Болото

Ламмин-Суо –

Линия

Маннергейма,

54 км.

Прибытие в

11:30.

Выезд в 12:30.

Доты линии

Маннергейма

Экологическая

экскурсия /

экологический

квест с

применением

технологий

дополненной

реальностью (AR)

Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

-

Линия

Маннергейма –

ресторан

“Shell”, 10 км.

Прибытие в

12:45.

Выезд в 13:30.

Ресторан

“Shell”

- Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

Обед (650

руб. /чел.)

Ресторан

“Shell” –

Выборгский

заказник, 50 км.

Прибытие в

14:30.

Выезд в 18:00.

Выборгский

заказник

Экологическая

экскурсия

/экологический

квест с

применением

технологий

дополненной

реальностью (AR)

Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

-

Выборгский

заказник – эко-

отель “Лес”, 60

км

Прибытие в

19:00

Выезд в 9:30

Эко-отель

“Лес”

Размещение в

двухместном

бунгало

Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

-

Эко-отель

“Лес” –

Линдуловская

роща, 41 км.

Прибытие –

10:30

Выезд - 12:00

Заказник

“Линдуловская

роща”

Экологическая

экскурсия

/экологический

квест с

применением

технологий

дополненной

реальностью (AR)

Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

Баня

(оплачивается

отдельно)

Линдуловская

роща –

Рощинская ГЭС Экологическая

экскурсия

Автомобиль

“Hyunday

Продолжение таблицы

81

Рощинская

ГЭС, 7,5 км

Прибытие –

12:20

Выезд – 13:30

/экологический

квест с

применением

технологий

дополненной

реальностью (AR)

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

Рощинская ГЭС

– ресторан

“Шишкин” в

Рощино , 4,4 км

Прибытие –

13:50

Выезд –14:30

Ресторан

“Шишкин” в

Рощино

- Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

Обед (650

руб./чел.)

Ресторан

”Шишкин” в

Рощино –

памятник

природы

“Комаровский

берег”, 19 км

Прибытие –

15:00

Выезд – 16:30

Памятник

природы

“Комаровский

берег”

Экологическая

экскурсия

/экологический

квест с

применением

технологий

дополненной

реальностью (AR)

Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

-

Памятник

природы

“Комаровский

берег” – Дамба,

25 возле с.

Горская, 25 км

Прибытие в

17:00

Выезд в 17:30

Дамба возле с.

Горская

Экологическая

экскурсия

/экологический

квест с

применением

технологий

дополненной

реальностью (AR)

Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

-

Дамба возле с.

Горская –

Санкт-

Петербург,

более 22 км.

Прибытие – в

18:00

- - Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

-

изовая поддержка и оформление въездных и выездных документов: -

Размещение туристов осуществляется следующими средствами размещения: эко-отель

“Лес”

Перевозки осуществляются предприятиями: арендованный автомобиль “Hyunday Solaris

Sedan” в прокате автомобилей “STORLET CAR RENTAL”

Продолжение таблицы
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Питание туристов осуществляются предприятиями: эко-отель “Лес”, ресторан

“Шишкин” в Рощино, кафе “Shell”

Экскурсионные услуги: -

Услуги по организации досуга туристов и другие дополнительные услуги: использование

AR-технологий для прохождения экологического квеста, либо экологической экскурсии;

Подписи руководителей и печати предприятий, обслуживающих маршрут:

Краткое описание путешествия:

Маленькое путешествие на выходных – это лучший способ набраться сил и подготовиться

к долгой трудовой неделе. Как часто в обычные дни удаётся оглянуться вокруг и заметить

красоту окружающего мира?

Во время нашего двухдневного путешествия вы не только сможете посетить

удивительные природные достопримечательности, которые находятся совсем рядом с

Санкт-Петербургом, но и сможете насладиться невероятными природными пейзажами,

услышать плеск волн и пение птиц.

Многие объекты, которые вы будете посещать имеют статус особо охраняемых

природных территорий: заказник Линдуловская роща, болото Ламмин-Суо, Комаровский

берег, Выборгский заказник. Нетронутые человеком природные пейзажи и удивительные

звуки природы, а также возможность не только понаблюдать за жизнью животных и птиц

в дикой природе, но и узнать больше об их питании, повадках и правилах поведения – всё

это мы готовы предложить вам во время нашего тура.

Но уже многие тысячелетия человек соседствует с природой и меняет её по своему

желанию. В ходе поездки вы увидите несколько заброшенных техногенных объектов:

доты линии Маннергейма и Рощинскую ГЭС. Как повлияло их строительство на

природу? Почему много лет они стали никому не нужны? Вы сможете узнать это в ходе

нашей экскурсии.

Дамба, последний объект нашей экскурсии, расскажет об одной из успешных попыток

человечества помешать естественным природным процессам и одержать над ними

настоящую победу.