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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

умение корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную аналитическую информацию
+

владеть современными методами анализами и
интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объём операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчётов и вычислений;
+

умение анализировать полученные результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;
+

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные, обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы;
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании;
+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
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Отмеченные достоинства работы. Работа Семуниной С.Е посвящена двум актуальным взаимосвязанным аспектам организации туристско-рекреационной деятельности: экологическому туризму на особо охраняемых природных территориях (ООПТ) и экологическому просвещению. В обосновании своего авторского подхода к организации экологических туров автор воспользовалась результатами НИР, выполненной коллективом СПбГУ по оценке туристской нагрузки на Кургальскиий заказник, привлекла значительный объем информации как нормативно-правового характера, так и краеведческих и научно-исследовательских трудов. Анализ существующих моделей рекреационного природопользования на ООПТ привел автора к разработке оригинального современного турпродукта Санкт-Петербурга и Ленинградской области - экологического тура с привлечением технологий дополненной реальности. Разработана технологическая карта маршрутов
Отмеченные недостатки работы. В структуре работы хотелось бы видеть больше материала и обоснований по разработанному автором маршруту экотура.
Заключение руководителя: Выполненная Семуниной С.Е работа представляет законченное исследование и при успешной защите может быть высоко оценена.
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